
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Editais....................................................................................................................................................................6 

Porto  Alegre, 02 de maio de 2016. Edição n° 1893 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de maio de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1893 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 130/2016 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REMOVER 

- por permuta, para o cargo de 6º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre, o Dr. MAURO 

FONSECA ANDRADE, 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Plantão de Porto Alegre, ID n.º 3429865. 

- por permuta, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre, a Dra. SAN-

DRA GOLDMAN RUWEL, 6ª Promotora de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Plantão de Porto Alegre, ID n.º 3427633. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de maio de 2016. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 131/2016 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 02 de maio de 

2016, a carga horária do servidor DANIEL RICCI ARAÚJO, 

Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 3450210, para 30 

(trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 

7.253/79 (PR.00741.00015/2016-6 - Port. 1185/2016). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 02 de maio de 2016, a servidora THAÍS 

CAMPONOGARA AIRES DA SILVA, ID n.º 4243978, do cargo 

de Agente Administrativo, classe “M”, deste órgão, em virtude 

de posse em cargo público federal (Port. 1206/2016). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de maio de 2016. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 2430-09.00/15-2 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2015 

 

CONTRATADA: LIGGO INFORMÁTICA E CONECTIVIDADE 

LTDA.; OBJETO: substituição dos equipamentos consignados 

no Contrato de Compra e Venda – UAJ n.º 002/2016 pelos 

seguintes: D-Link DGS-1510-52 + 2 Módulos DGS-712 por 

switch (item 1) e D-Link DGS-1510-52 + 1 Módulo DEM-

311GT  por switch (item 2); FUNDAMENTO LEGAL: Lei Fede-

ral nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de abril de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral  

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 743-09.00/15-2 

 

CONTRATADA: TECNOENG CONSTRUÇÕES LTDA.; OB-

JETO: acréscimo e supressão de materiais e serviços ao obje-

to do Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia - 

AJDG n.º 024/2015, resultando no acréscimo ao preço total do 

ajuste de R$ 2.213,24; prorrogação do prazo máximo de con-

clusão e entrega da obra, por um mês, a contar de 20 de abril 

de 2016; prorrogação do prazo de vigência contratual, por um 

mês, a contar de 09 de setembro de 2016; desmembramento 

do pagamento correspondente à última parcela do cronogra-

ma físico-financeiro em duas parcelas; FUNDAMENTO LE-

GAL: artigos 57, § 1º, inciso IV, e 65, inciso I, alínea “b”, e § 

1°, todos da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de abril de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 473-09.00/15-3 

 

CONTRATADA: ADAIR DA SILVA MORAES E CIA LTDA -

ME.; OBJETO: apostilamento do Contrato de Prestação de 

Serviços – AJDG n.º 18/2015, que tem como objeto a presta-

ção de serviços de manutenção preventiva e corretiva, bem 

como atendimento de emergência, com fornecimento de pe-

ças originais de reposição, em elevador instalado no prédio 

sede da Promotoria de Justiça de Bento Gonçalves, para fazer 

constar que o reajuste do valor mensal, a contar de 26 de 

fevereiro de 2016, com base em negociação firmada entre as 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de maio de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1893 

 3 

partes, de 10%, passa a R$ 632,50; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 65, § 8º, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como cláusula 

quinta, item 5.7, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de abril de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 927-09.00/12-1 

CONTRATADA: STEMAC S/A – GRUPO GERADORES LT-

DA. OBJETO: apostilamento do Contrato de Prestação de 

Serviços AJDG n.° 18/2015, que tem como objeto a manuten-

ção preventiva e corretiva no grupo motor-gerador, marca 

Stemac, potência de 450 KVA, composto de Motor Mercedes, 

modelo OM447LAE505, série 476917505783856, Gerador 

WEG, modelo GTA315SI25, série 135145, e Quadro de Co-

mando ST2030, com regime de operação em EMERGÊNCIA, 

para fazer constar que o valor mensal, a contar 08 de março 

de 2016, com base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 

(doze) meses, de 12,08%, passa a R$ 786,58 (setecentos e 

oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos) FUNDAMEN-

TO LEGAL: art. 65, § 8°, da Lei Federal n.° 8.666/93, cláusula 

segunda, item 2.13 e cláusula terceira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

abril de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N.º 73/2016 

 

O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO PA-

TRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 

da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 

Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 

encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00748.00013/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias Do Sul por Janine Borges Soares - 

Designação Excepcional - Promotoria de Justiça - Especializa-

da de Caxias Do Sul - 2º E 5º Promtor de Justiça - Janine 

Borges Soares com a finalidade de investigar a Criação da 

Advocacia-Geral do Município de Caxias do Sul.  

Investigado: Municipio de Caxiasdo Sul. Local do Fato: Caxias 

Do Sul. 

PI 00814.00052/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo por Sandro de Souza Fer-

reira - 1º Promotor de Justiça Da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Novo Hamburgo com a finalidade de apurar a 

possível demolição irregular da Casa Kolberg (de possível 

valor histórico-cultural), situada na Rua Marcílio Dias, n.º 590, 

nesta cidade.  

Local: Rua Marcílio Dias, n.º 590, nesta cidade.  

Investigado: A apurar Investigado não informado. Local do 

Fato: Novo Hamburgo. 

ADITAMENTO À PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO IC 

00864.00009/2013 instaurado na Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Santa Maria por César Augusto Pivetta Carlan - 2º 

Promotor de Justiça Da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santa Maria, para, tendo em vista o despacho da folha 739, 

verso, constar como objeto:Irregularidades no custeio da 

Guarda Municipal de Santa Maria com recursos do Fundo 

Municipal de Saúde, fonte ASPS –  ações e serviços públicos 

de saúde, e recursos da Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino (MDE), fonte salário educação –  cota municipal” . 

Investigado: Município de Santa Maria.  

Local: Santa Maria/RS. 

Inquérito Civil 01623.000.039/2016 instaurado na PROMOTO-

RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

DE PORTO ALEGRE em 29/04/2016 por André Baptista Caru-

so Mac-Donald com a finalidade de Apurar supostas irregulari-

dades na nomeação e manutenção de servidores comissiona-

dos na Companhia Riograndense de Mineração - CRM após a 

declaração de inconstitucionalidade da Ordem de Serviço 

nº 004/1999-2002 do Governador pelo Tribunal de Justiça do 

RS na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 70005696257. 

Investigado(s): Companhia Riograndense de Mineração - 

CRM. Local do Fato: Porto Alegre. 

IC 00903.00010/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia Do Sul por Mauricio Sanchotene 

de Aguiar - Promotor de Justiça Da Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia Do Sul com a finalidade de Cópias 

de documentos extraídos do Processo n.º 761-0200/11-6 do 

Tribunal de Contas do Estado Investigados: Jeanine Cristiane 

Benkenstein, José Luiz Tassinari, Maura Rosane Fernandes 

de Castro, Prefeito Municipal Vilmar Ballin e Roger Norberto 

Keller. Local do Fato: Sapucaia Do Sul. 

IC 00907.00074/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Soledade por Tânia Maria Hendges Bitencourt - 4º Promotor 

de Justiça Da Promotoria de Justiça de Soledade com a finali-

dade de apurar possível irregularidade de Pregão Presencial 

005/2013 (qualificação econômico-financeira), bem como a 

aplicação irregular de verba pública na compra de uma retro-

escavadeira (placa PMF0866), no Município de Fontoura Xa-

vier/RS.  

Investigado: Tiago Zanotelli, Prefeito Municipal de Fontoura 

Xavier/RS gestão 2013/2016, com endereço na Avenida 25 de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de maio de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1893 

 4 

Abril, n° 920, Centro, em Fontoura Xavier/RS.  

Local do Fato: Município de Fontoura Xavier/RS.  

IC 00915.00096/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tramandaí por Susana Cordero Spode - 4º Promotor de Justi-

ça Da Promotoria de Justiça de Tramandaí com a finalidade 

de investigar a falta de capacitação e equipamentos dos Guar-

das Municipais do Município de Tramandaí.  

PI 01203.00005/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada Criminal de Porto Alegre - Combate Aos Crimes 

Licitatórios por Daniele Schneider - 4º Promotor de Justiça Da 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre 

com a finalidade de Apurar eventual irregularidade na permuta 

de imóveis entre a Associação Hospitalar Moinhos de Vento e 

o Município de Porto Alegre  Investigados: Associação Hospi-

talar Moinhos de Vento - Ahmv e Município de Porto Alegre. 

Local do Fato: Porto Alegre. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

Abril de 2016. 

JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  

Coordenador do Cao Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 

de acordo,  

FABIANO DALLAZEN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 

QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes 

Peças de Informação e Inquéritos Civis, conforme as comuni-

cações encaminhadas pelos promotores de justiça responsá-

veis: 

IC 01202.00022/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística por Heriberto Roos 

Maciel - 2º Promotor de Justiça Da Promotoria de Justiça de 

Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística com a finalidade 

de Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de cabos e fios soltos na Rua dos Guaranis, 154, bairro Espíri-

to Santo, nesta Capital.  

Interessado: Sr. Carlos Roberto Hentges  

nvestigado: Município de Porto Alegre. Local do Fato: Porto 

Alegre. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

Abril de 2016. 

DÉBORA REGINA MENEGAT,  

Coordenadora do Cao da Ordem Urbanística e Questões Fun-

diárias. 

de acordo,  

FABIANO DALLAZEN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMI-

DOR cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministé-

rio Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 

Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 

pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00770.00016/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Estrela por Andrea Almeida Barros - Promo-

tor de Justiça Da Promotoria de Justiça Especializada de Es-

trela com a finalidade de OBJETO: Investigar a comercializa-

ção de etanol fora das especificações legais.   

INVESTIGADO: Arno Müller Comércio de Combustíveis e 

Derivados Ltda (Rodovia RST 453, 991, Km 40, Bairro: Pinhei-

ro, Estrela/RS).  

Investigado: Arno Muller Comércio de Combustíveis E Deriva-

dos Ltda. (Estrela/Rs). Local do Fato: Estrela. 

ADITAMENTO À PORTARIA - IC 00912.00016/2014 na Pro-

motoria de Justiça de Taquari aditado por Francisco Saldanha 

Lauenstein, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Taquari, com a finalidade de apurar possível omissão do 

Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem (DAER) na 

realização das obras necessárias para a restauração da ponte 

sobre o Arroio Passo do Santa Cruz. Investigado: Departa-

mento Autônomo de Estradas de Rodagem (DAER). Local do 

Fato: Taquari/RS. 

Inquérito Civil 01631.000.068/2016 instaurado na PROMOTO-

RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE POR-

TO ALEGRE em 29/04/2016 por Gustavo de Azevedo e Souza 

Munhoz com a finalidade de Apurar suposta afronta ao dispos-

to no art. 61 da Lei nº 5.194/66 (ausência de profissional habi-

litado em cada unidade em que executa as atividades de ma-

nutenção de suas aeronaves). 

Investigado(s): Tam Linhas Aéreas S/A. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

Abril de 2016. 

CAROLINE VAZ,  

Coordenadora do Cao de Defesa do Consumidor. 

de acordo,  

FABIANO DALLAZEN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBI-

ENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministé-

rio Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 

Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 

pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00710.00013/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Agudo por Daniela Sudbrack Gaspar Raiser - Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo com a finalidade 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de maio de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1893 

 5 

de OBJETO: apurar possível dano ambiental consistente na 

supressão de 2,3 hectares de vegetação nativa do Bioma 

Mata Atlântica. LOCAL: localidade de Capão Grande, interior 

de Paraíso do Sul/RS. INVESTIGADO: Matias Daniel Streck. 

REPRESENTANTE: 2º Batalhão Ambiental da Brigada Militar 

de Cachoeira do Sul. 

PI 00722.00030/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Bento Gonçalves por Elcio Resmini Meneses 

- Promotor de Justiça Da Promotoria de Justiça Especializada 

de Bento Gonçalves com a finalidade de: averiguar a regulari-

dade do descarte de resíduos industriais.  

Investigada: Empresa Analin.  

Local do Fato: Bento Gonçalves/RS. 

IC 00762.00020/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Erechim por Diego Pessi - 1º Promotor de 

Justiça Da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim 

com a finalidade de Apurar o vazamento de dejetos suínos 

decorrentes de uma vala com água, sendo que tais dejetos 

escoam pela rodovia e deságuam no lago da empresa TRIEL-

HT, bem como o depósito e queima de resíduos sólidos direta-

mente sob o solo e a céu aberto, fato constatado no dia 12 de 

abril de 2016, na BR 153, Transbrasiliana, tendo como investi-

gada Empreendimento Z5 Comércio e Transportes Ltda . In-

vestigado: Empreendimento Z5 Comércio E Transportes Ltda. 

Local do Fato: Erechim. 

IC 00770.00001/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Estrela por Andrea Almeida Barros - Promo-

tor de Justiça Da Promotoria de Justiça Especializada de Es-

trela com a finalidade de OBJETO: Acompanhar a retirada das 

espécies exóticas, a fim de evitar a incidência de danos ambi-

entais ao recurso hídrico, localizado na Lagoa Maria Dresch, 

Bairro Chacrinha, em Estrela/RS.  

INVESTIGADO: Município de Estrela, Rua Júlio de Castilhos, 

380, neste Município.   

Investigado não informado. Local do Fato: Estrela. 

COMUNICAÇÃO DA INSTAURAÇÃO DO 

IC.00794.00020/2016: POSSIBILITAR A APURAÇÃO E RE-

PARAÇÃO DO DANO AMBIENTAL CONSISTENTE NA SU-

PRESSAO DE TRINTA ÁRVORES, DE ESPÉCIES EXÓTI-

CAS E NATIVAS, EM ÁREA DE RESERVA LEGAL OU SER-

VIDÃO FLORESTAL, SITUADA NA LOCALIDADE DE LINHA 

29 NORTE NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE AJURICABA/

RS, SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPE-

TENTE, TENDO COMO INVESTIGADO IVAN LUIZ BORDIG-

NON. 

IC 00820.00070/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo por Paulo Da Silva Cirne - 1º 

Promotor de Justiça Da Promotoria de Justiça Especializada 

de Passo Fundo com a finalidade de OBJETO: Averiguar de-

núncia de exercício irregular de atividade pela empresa GAR-

FIELD CAR LAVAGEM E ESTACIONAMENTO, situada na 

Rua Independência, 1246, centro, nesta Cidade.  Investigado: 

Garfield Car Lavagem E Estacionamento. Local do Fato: Pas-

so Fundo. 

IC 00852.00033/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Rio Grande por José Alexandre Da Silva 

Zachia Alan - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justi-

ça Especializada De Rio Grande com a finalidade de APURAR 

POSSÍVEIS EFEITOS AMBIENTAIS RELACIONADOS À IM-

PLANTAÇÃO DE USINA, POSSIVELMENTE LOCALIZADA 

EM ÁREA DE INFLUÊNCIA DA APA DA LAGOA VERDE. 

Investigados: Eletrosul Centrais Elétricas S.A., Estado Do Rio 

Grande Do Sul e Fepam. Local do Fato: Rio Grande. 

IC 00903.00011/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia Do Sul por Mauricio Sanchotene 

de Aguiar - Promotor de Justiça Da Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia Do Sul com a finalidade de Apurar 

irregularidades no desenvolvimento das atividades do depósito 

de reciclagem da Rua Prudente de Moraes, n.º 91, Bairro 

Capão da Cruz, em Sapucaia do Sul/RS, constando como 

investigado Helio Johann Investigado: Helio Johann. Local do 

Fato: Sapucaia Do Sul. 

IC 00907.00091/2012 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Soledade por Tânia Maria Hendges Bitencourt - 4º Promotor 

de Justiça Da Promotoria de Justiça de Soledade com a finali-

dade de apurar possível dano ambiental decorrente da drena-

gem de banhado, tendo em vista a existência de três valas, 

sendo que uma delas possui no seu interior material rochoso, 

totalizando uma área de 1,7 ha (Ocorrência nº 212890912 da 

PATRAM e Auto de Infração nº 6852 do DBIO/SEMA), na 

Localidade de Linha Curuçu, interior do Município de Soled-

ade/RS.  

Local:Linha Curuçu, interior do Município de Soledade/RS.   

Investigado:VALSI LUIZ COSTA. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

Abril de 2016. 

DANIEL MARTINI,  

Coordenador do Cao de Defesa do Meio Ambiente. 

de acordo,  

FABIANO DALLAZEN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de maio de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1893 

 6 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

EDITAL 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Pro-

vimento n.º 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontra vago o cargo abaixo elenca-

do, na forma de provimento e critério abaixo relacionados: 

Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento 

n.º 33/2008, para manifestarem interesse na habilitação. 

O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula nº 22 do Egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de maio de 2016. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 

EDITAL NÚMERO EXPEDIENTE 
FORMA  

DE PROVIMENTO 
CRITÉRIO CARGO 

33/2016  PR.00034.00053/2015-5  Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Santa Cruz do Sul. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2016-05-02T09:44:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




